ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июля 2005 г. N 19

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГН 2.2.5.1993-05

В соответствии с Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650) постановляю:

1. Утвердить гигиенический норматив предельно допустимого уровня (ПДУ) загрязнения кожи персонала о-изопропилметилфторфосфонатом (зарином) на объектах хранения и уничтожения химического оружия ГН 2.2.5.1993-05 (приложение).

2. Ввести в действие гигиенический норматив предельно допустимого уровня (ПДУ) загрязнения кожи персонала о-изопропилметилфторфосфонатом (зарином) на объектах хранения и уничтожения химического оружия с 1 сентября 2005 г.

Г.Г.ОНИЩЕНКО

Приложение

Утверждено

Постановлением Главного

государственного санитарного врача

Российской Федерации

от 22.07.2005 N 19

2.2.5. ХИМИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЙ

УРОВЕНЬ (ПДУ) ЗАГРЯЗНЕНИЯ КОЖИ ПЕРСОНАЛА

О-ИЗОПРОПИЛМЕТИЛФТОРФОСФОНАТОМ (ЗАРИНОМ) НА ОБЪЕКТАХ

ХРАНЕНИЯ И УНИЧТОЖЕНИЯ ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ

Гигиенические нормативы

ГН 2.2.5.1993-05

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Предельно допустимый уровень (ПДУ) загрязнения кожи персонала о-изопропилметилфторфосфонатом (зарином) на объектах хранения и уничтожения химического оружия - гигиенический норматив (далее - Норматив) разработан в соответствии с Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650).

1.2. Настоящий Норматив действует на всей территории Российской Федерации и устанавливает предельно допустимый уровень загрязнения кожи персонала объектов хранения и уничтожения химического оружия зарином.

1.3. Настоящий Норматив используется для контроля качества производственной среды, оценки эффективности средств индивидуальной защиты, аттестации рабочих мест и профилактики неблагоприятного воздействия зарина на здоровье работающих.

1.4. Норматив разработан на основании токсиколого-гигиенических исследований.

II. ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЙ УРОВЕНЬ (ПДУ)

ЗАГРЯЗНЕНИЯ КОЖИ ПЕРСОНАЛА О-ИЗОПРОПИЛМЕТИЛФТОРФОСФОНАТОМ

(ЗАРИНОМ) НА ОБЪЕКТАХ ХРАНЕНИЯ И УНИЧТОЖЕНИЯ

ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ

┌────────────────────────────┬────────┬─────────┬─────────────┬─────────┐

│   Наименование вещества    │ N CAS  │ Формула │Величина ПДУ,│  Класс  │

│                            │        │         │    мг/см2   │опасности│

├────────────────────────────┼────────┼─────────┼─────────────┼─────────┤

│О-изопропилметилфторфосфонат│107-44-8│C H  FO P│         -6  │    1    │

│          (зарин)           │        │ 4 10  2 │ 1,0 х 10    │         │

└────────────────────────────┴────────┴─────────┴─────────────┴─────────┘